
МАРИЙ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ п о г ы н ж о

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2019 г. 667-П
от №

Об удостоверении депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Марий Эл 
от 15 февраля 1994 года № 43-III "О статусе депутата Государственного 
Собрания Республики Марий Эл" и Законом Республики Марий Эл 
от 30 ноября 2006 года № 68-3 "О Государственном гербе Республики 
Марий Эл и Г осударственном флаге Республики Марий Эл" Г осу дарственное 
Собрание Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы 
(приложение 1).

2. Утвердить образец удостоверения депутата Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы 
(приложение 2).

3. Утвердить описание образца удостоверения депутата 
Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва: 
2019 -  2024 годы (приложение 3).

4. Признать утратившим силу со дня прекращения полномочий
депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого 
созыва Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл 
от 17 октября 2013 года № 593-П "Об удостоверении депутата
Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва: 
2014 -  2019 годы" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 
18 октября 2013 г , № 17102013030063).



5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2

Председатель 
Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Ю.А.Минаков



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 26 марта 2019 года № 667-П

П О Л О Ж Е Н И Е

об удостоверении депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы

1. В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 15 февраля 
1994 года № 43-III "О статусе депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл" удостоверение депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл (далее -  удостоверение) является основным 
документом, подтверждающим личность и полномочия депутата 
Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Удостоверения за подписью Председателя Государственного 
Собрания Республики Марий Эл выдаются:

- депутатам Г осударственного Собрания Республики Марий Эл
седьмого созыва, избранным по одномандатным избирательным округам, 
в соответствии с номерами одномандатных избирательных округов
с номера 1 по номер 39;

- депутатам Г осударственного Собрания Республики Марий Эл
седьмого созыва, избранным по единому республиканскому избирательному 
округу, в соответствии с алфавитным порядком фамилий с номера 40 
по номер 52;

- депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл,
избранным вместо выбывших депутатов Государственного Собрания 
Республики Марий Эл, с номера 53.

3. Вручение удостоверений депутатам Государственного Собрания 
Республики Марий Эл производится Председателем Государственного 
Собрания Республики Марий Эл.

4. Оформление и выдачу удостоверения депутату Государственного 
Собрания Республики Марий Эл осуществляет организационное управление 
Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл под роспись 
депутата Г осударственного Собрания Республики Марий Эл в журнале учета 
выдачи удостоверений депутатов Государственного Собрания Республики 
Марий Эл.



2

5. Депутат Государственного Собрания Республики Марий Эл 
пользуется удостоверением в течение срока полномочий депутата 
Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.

6. Депутат Государственного Собрания Республики Марий Эл обязан 
обеспечить сохранность удостоверения. В случае утраты (порчи) 
удостоверения депутат Государственного Собрания Республики Марий Эл 
подает заявление на имя Председателя Государственного Собрания 
Республики Марий Эл о выдаче нового удостоверения, в котором указывает 
причину утраты (порчи).

С письменного разрешения Председателя Государственного Собрания 
Республики Марий Эл организационное управление Аппарата 
Государственного Собрания Республики Марий Эл оформляет новое 
удостоверение.

При утрате депутатом Г осударственного Собрания Республики 
Марий Эл удостоверения ему оформляется и выдается удостоверение 
с другим номером.

При порче удостоверения оформляется и выдается другое 
удостоверение с тем же номером. При этом испорченное удостоверение 
сдается в организационное управление Аппарата Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл, о чем в журнале учета выдачи удостоверений 
депутатов Г осударственного Собрания Республики Марий Эл делается 
соответствующая отметка. При этом хранение и уничтожение удостоверения 
осуществляется организационным управлением Аппарата Государственного 
Собрания Республики Марий Эл в соответствии с порядком, установленным 
законодательством об архивах.

7. По истечении срока полномочий Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва и в случае досрочного прекращения 
полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл 
седьмого созыва удостоверение считается недействительным и остается 
у лица, исполнявшего полномочия депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл указанного созыва.

8. В случае смерти депутата Государственного Собрания Республики 
Марий Эл удостоверение остается у членов его семьи.

Заместитель Председателя 
Г осударственного Собрания 

Республики Марий Эл А.Н.Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 26 марта 2019 года № 667-П

О Б Р А З Е Ц

удостоверения депутата Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы

Изображение 
Государственного герба 
Республики Марий Эл

ДЕПУТАТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

2019-2024 
VII созыв

Дата выдачи 

г. Йошкар-Ола

Фото

Ь  УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Щ ФАМИЛИЯ 
к  Имя Отчество

депутат
|г  Государственного Собрания 

К? Республики МаринЗл
И? Председатель / \
В т  Государственного Собрамия Печать 1 

ИрГ Республики Марий Эл \ J

Заместитель Председателя 
Г осударственного Собрания

Республики Марий Эл Г" А.Н.Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Постановлению 

Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл 

от 26 марта 2019 года № 667-П

О П И С А Н И Е

образца удостоверения депутата Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва: 2019 -  2024 годы

1. Удостоверение депутата Государственного Собрания Республики 
Марий Эл (далее -  удостоверение) представляет собой книжечку размером 
90 на 60 мм в твердой обложке красно-коричневого цвета.

2. На внешней стороне удостоверения воспроизводятся 
выполненное под золото графическое изображение Государственного герба 
Республики Марий Эл, а под ним выполненные под золото слова в три 
строки:

"ДЕПУТАТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ”.
3. В верхней левой части левой стороны внутренней наклейки 

удостоверения в три строки помещаются слова: "ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ".

Ниже изображены цифры: "2019 -  2024", под ними надпись: 
"VII созыв".

В нижней левой части левой стороны внутренней наклейки
удостоверения помещается надпись: "Дата выдачи" и под ней оставлено 
место для указания даты выдачи. Ниже указания даты выдачи помещается 
надпись: "г. Йошкар-Ола".

Справа от слов "ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ 
МАРИЙ ЭЛ" оставлено поле для цветной фотографии владельца
удостоверения размером 30 на 40 мм.

4. В верхней части правой стороны внутренней наклейки
удостоверения помещается надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ №___".

Ниже номера удостоверения в две строки помещаются фамилия, имя, 
отчество депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Под ними в три строки помещается надпись: "депутат
Государственного Собрания Республики Марий Эл".



2

В нижней левой части правой стороны внутренней наклейки 
удостоверения в три строки размещается надпись: "Председатель
Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Справа от надписи "Председатель Г осударственного Собрания 
Республики Марий Эл" оставлено место для личной подписи Председателя 
Государственного Собрания Республики Марий Эл и напечатаны инициалы 
и фамилия Председателя Г осударственного Собрания Республики Марий Эл.

Подпись Председателя Г осударственного Собрания Республики 
Марий Эл скрепляется малой гербовой печатью Государственного Собрания 
Республики Марий Эл.

По левой стороне правой внутренней наклейки удостоверения 
изображена вертикальная полоса червленого цвета с марийским орнаментом 
шириной 8 мм -  элемент Государственного флага Республики Марий Эл.

5. Стороны внутренней наклейки удостоверения выполнены 
на бумаге белого цвета.

Весь текст, содержащийся в удостоверении, печатается на русском 
языке типографской краской черного цвета.

Заместитель Председателя 
Г осударственного Собрания 

Республики Марий Эл А.Н.Иванов


